中 国 岩 石 力 学 与 工 程 学 会

矿山采动损害与生态修复专委会

昆 明 理 工 大 学

关于召开生态修复与边坡安全防治技术交

流研讨会的通知

各有关单位：

随着我国生态环境治理与保护政策日益严格，针对大型基础

设施建设、矿产资源开发快速发展带来的生态环境保护与地质灾

害风险问题，生态环境保护与地质灾害防治是事关国计民生的大

事，是关乎人民生命财产安全和社会经济发展的重大课题，也是

长期以来重要的研究领域。科技创新是推动生态修复和边坡安全

防治技术发展的核心动力，在推动生态环境保护与修复、边坡与

滑坡治理技术研发、标准制定、成果转化和产业协同中发挥重要

作用。

为加快实施山水林田湖草沙生态修复、边坡安全领域的政策

法规、规划设计、理论研究、技术开发和工程应用等广泛的议题

进行深入的研讨与交流。共同研讨生态修复与边坡安全工程技术

的创新与发展，加强行业横向交流、促进行业合作共进。在此基

础上，研究决定于 2025 年 9 月 17-19 日在昆明市召开“生态修

复与边坡安全防治技术交流研讨会”。请各单位选派相关代表积

极参加会议。现将相关事项通知如下。

一、组织机构

（一）指导单位

中国岩石力学与工程学会

（二）主办单位

中国岩石力学与工程学会矿山采动损害与生态修复专委会

昆明理工大学

（三）承办单位

固体废弃物资源化国家工程研究中心

昆明理工大学环境科学与工程学院

昆明理工大学电力工程学院

昆明理工大学建筑工程学院

（四）协办单位

北京国土空间生态修复有限公司

二、会议规模

参会人数限制：200 人（请参会者尽快报名）

三、确定出席学术报告的专家（排名不分先后）

李全生：乌克兰、俄罗斯工程院外籍院士、国家能源集团科

技与信息化部总监、原主任，煤炭开采水资源保护与利用全国重

点实验室副主任

报告题目：露天煤矿边坡监测防控与生态保护科技创新

裴向军：俄罗斯自然科学院外籍院士，西南石油大学副校长

报告题目：青藏高原地质环境扰损区生态修复关键技术与协

同增效

张发旺：俄罗斯自然科学院外籍院士、中国地质调查局水文

地质环境地质调查中心党委书记、副主任

报告题目：“高陡边坡-煤层灭火--水污染治理”协同模式：

汾河源头矿山生态修复之实践

陈洪凯：俄罗斯自然科学院外籍院士、西华师范大学教授

报告题目：重大矿山生态修复创新技术及应用

王 东：辽宁工程技术大学副校长

报告题目：露天矿边坡局部支挡新技术研究与应用

朱万成：东北大学资源与土木工程学院院长二级教授、杰青

/长江

报告题目：高寒及生态脆弱区露天矿边坡岩体与矿区环境损

伤机制

王 佟：中国煤炭地质总局一级首席专家

报告题目：地质层条改性的理论架构及工程应用

胡振琪：中国岩石力学与工程学会矿山采动损害与生态修复

专业委员会主任委员、中国矿业大学教授/长江

报告题目：土壤重构从 1.0 走向 4.0-矿山生态修复的基础

性变革

张玉芳：中国岩石力学与工程学会滑坡与工程边坡分会常务

副理事长、中国铁道科学研究院集团有限公司地质灾害防治学科

首席、研究员/博导

报告题目：铁路公路巨型崩塌灾害防控

于 慧：中国科学院水利部成都山地灾害与环境研究所、自

然资源部西南国土空间生态保护修复与综合整治工程技术创新

中心副主任、副研究员

报告题目：国土空间生态问题识别与生态修复成效评估

张德强：中国地质环境监测院矿山环境调查监测室主任

报告题目：历史遗留废弃矿山生态修复示范工程项目的思考

张连凯：中国地质调查局昆明自然资源综合调查中心党委委

员、副主任兼总工程师

报告题目：露天矿山生态修复成效评估技术方法研究

覃 亮：四川省地质环境调查研究中心副主任

报告题目：复杂立地条件下矿山生态修复关键技术应用研究

高天鹏：甘肃省矿区污染治理与生态修复工程中心主任

报告题目：植物-微生物-生物淋洗修复矿区重金属和石油类

污染技术

黄建洪：昆明理工大学环境科学与工程学院教授

报告题目：高海拔生态脆弱区矿区生态修复技术及应用

胡学伟：昆明理工大学环境科学与工程学院教授

报告题目：煤矸石快速重构成土及生态化利用

张 科：昆明理工大学电力工程学院副院长、教授

报告题目：高原高陡矿山边坡安全调控及生态修复关键技术

与应用

唐鸿磊：昆明理工大学电力工程学院讲师

报告题目：山坡地形特征对降雨型浅层滑坡的影响研究

桂 跃：昆明理工大学建筑工程学院教授

报告题目：磷石膏基半刚性团聚体型填料（PSRAG）的物理、

力学、击实及抗林滤性研究

更多专家持续邀请中……

四、时间、地点

（一）时间：2025 年 9 月 17 日- 19 日（17 日全天报到）

（二）地点：昆明理工大学（昆明市呈贡区景明南路 727 号）

五、相关费用

正式代表会议费 2200元/人，学生代表会议费 1100元/人（含

参会、资料、场地、专家、会议期间用餐等费用），住宿统一安

排，费用自理。

会场将安排展位(高 2.5m ✕长 3m)：会员单位 12000 元/个，

非会员单位 15000元/个，组委会负责喷绘搭建,喷绘原图片由企

业提供。

缴费及开发票请识别二维码

六、组委会联系方式

总负责人：油新华、田森林、张科、许蔚、付佳明

矿山采动损害与生态修复专委会

联系人：职永镇 13651175654

电  话：010-53681625

邮  箱：ksstxf@126.com

地  址：北京市海淀区常润路 34 号

昆明理工大学

    联系人：黄建洪

电  话：15887870709

邮  箱：huangjianhong78@163.com

地  址：云南省昆明市呈贡区景明南路 727 号

中国岩石力学与工程学会                 昆明理工大学

矿山采动损害与生态修复专委会           2025 年 6 月 12 日

2025 年 6 月 12 日